

证券代码：000498

证券简称：山东路桥

公告编号：2017-89

## 山东高速路桥集团股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人董事长、法定代表人江成，主管会计工作负责人副董事长、总经理周新波，董事、总会计师王爱国及会计机构负责人财务管理部经理裴仁海声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	16,900,319,458.93	15,043,153,551.83	15,043,153,551.83	12.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,870,375,121.57	3,466,819,825.94	3,466,819,825.94	11.64%
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	3,622,695,317.10	62.26%	7,862,114,700.34	86.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	152,543,493.83	32.11%	411,480,875.90	65.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	148,923,374.97	28.99%	385,808,477.20	57.30%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	333,589,178.72	320.71%
基本每股收益（元/股）	0.1361	32.01%	0.3673	65.82%
稀释每股收益（元/股）	0.1361	32.01%	0.3673	65.82%
加权平均净资产收益率	4.29%	0.70%	11.20%	3.35%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

《企业会计准则解释第 3 号》规定：“高危行业企业按照国家规定提取的安全生产费，应当计入相关产品的成本或当期损益，同时记入‘4301 专项储备’科目”。公司将计提的安全生产经费在当期损益核算和列报，其余路桥施工类上市公司大多在成本中核算和列报。

为使收入成本更好的配比，计提安全生产费时计入工程施工并随完工进度结转营业成本更合理，因此需对管理费用和营业成本进行重分类调整列报并对以前年度报表追溯调整。2016

年 1-3 季度报调整前营业成本为 3,575,847,132.05 元，调整额为 56,167,561.66 元，调整后为 3,632,014,693.71 元。管理费用调整前为 295,236,209.01 元，调整额为-56,167,561.66 元，调整后为 239,068,647.35 元。安全生产经费问题的更正只涉及以前期间利润表“营业成本”与“管理费用”间的重分类，对资产状况、收入利润都无影响。

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-6,033,591.31	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	232,607.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	45,604,974.31	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,714,631.72	
减：所得税影响额	8,522,339.57	
少数股东权益影响额（税后）	-105,379.99	
合计	25,672,398.70	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	46,036	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况			

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东高速集团有限公司	国有法人	60.66%	679,439,063	679,439,063		
山东高速投资控股有限公司	国有法人	7.72%	86,529,867	0 <sup>1</sup>	质押	86,529,867
中国建设银行股份有限公司—安信价值精选股票型证券投资基金	其他	0.82%	9,159,210			
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞量化增强混合型证券投资基金	其他	0.69%	7,674,752			
前海人寿保险股份有限公司—聚富产品	其他	0.53%	5,908,120			
中国工商银行股份有限公司—华安逆向策略混合型证券投资基金	其他	0.48%	5,334,670			
中国建设银行股份有限公司—鹏华价值优势混合型证券投资基金（LOF）	其他	0.40%	4,464,785			
中国工商银行股份有限公司—申万菱信量化小盘股票型证券投资基金（LOF）	其他	0.37%	4,106,714			
中国农业银行股份有限公司—安信消费医药主题股票型证券投资基金	其他	0.37%	4,104,909			
建信基金—招商银行—建信乾元安享特定多个客户资产管理计划	其他	0.36%	4,008,735			

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
中国建设银行股份有限公司—安信价值精选股票型证券投资基金	9,159,210	人民币普通股	9,159,210
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞量化增强混合型证券投资基金	7,674,752	人民币普通股	7,674,752
前海人寿保险股份有限公司—聚富产品	5,908,120	人民币普通股	5,908,120
中国工商银行股份有限公司—华安逆向策略混合型证券投资基金	5,334,670	人民币普通股	5,334,670
中国建设银行股份有限公司—鹏华价值优势混合型证券投资基金 (LOF)	4,464,785	人民币普通股	4,464,785
中国工商银行股份有限公司—申万菱信量化小盘股票型证券投资基金 (LOF)	4,106,714	人民币普通股	4,106,714
中国农业银行股份有限公司—安信消费医药主题股票型证券投资基金	4,104,909	人民币普通股	4,104,909
建信基金—招商银行—建信乾元安享特定多个客户资产管理计划	4,008,735	人民币普通股	4,008,735
中国建设银行股份有限公司—信诚盛世蓝筹混合型证券投资基金	3,336,652	人民币普通股	3,336,652
中国光大银行股份有限公司—建信信息产业股票型证券投资基金	3,229,668	人民币普通股	3,229,668
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，山东高速集团有限公司为山东高速投资控股有限公司控股股东。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		

注 1：山东高速投资控股有限公司持有的本公司 86,529,867 股股份，系由公司原第一大股东厦门永同昌集团有限公司在 2013 年 4 月 16 日转让取得，股权性质为无限售条件股份。由于山东高速投资控股有限公司出具了关于股份锁定的承诺，公司填列其持有有限售条件股份数量为 86,529,867 股。鉴于该股东承诺履行完毕，故本报告期填列其持有有限售条件股份数量为 0 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

	本年	年初或同期	增加额	增减幅度	说明
预付款项	23,829.89	14,041.59	9,788.30	69.71%	受原材料涨价影响，为锁定价格，预付材料款项增加
长期股权投资	14,465.70	0.00	14,465.70		新增对外股权投资
在建工程	1,074.42	1,897.46	-823.04	-43.38%	在建工程结转
固定资产清理	41.82	0.00	41.82		固定资产清理转入
开发支出	157.22	74.38	82.84	111.38%	研发项目资本化金额增加
其他非流动资产	174,319.93	105,758.25	68,561.68	64.83%	入股施工一体化项目新支付投资款增加
应付票据	39,442.34	29,036.03	10,406.30	35.84%	票据支付款项较年初增加
预收款项	219,098.93	123,959.07	95,139.87	76.75%	新项目集中开工收到业主支付的开工预付款增加
应付股利	217.00	103.80	113.20	109.06%	分配子公司 2016 年度股利，应付小股东股利增加
其他应付款	43,653.51	30,181.20	13,472.31	44.64%	新增项目劳务材料招标收取的投标款增加
其他流动负债	25,261.44	17,749.25	7,512.19	42.32%	重分类至其他流动负债的待转销项税额较年初增加
应付债券	83,387.48	0.00	83,387.48		新发行公司债和中期票据
预计负债	0.00	4,236.41	-4,236.41	-100.00%	亏损项目计提存货跌价准备在存货体现
营业收入	786,211.47	420,651.32	365,560.15	86.90%	2017 年完成施工产值较同期完成量增加
营业成本	684,358.53	363,201.47	321,157.06	88.42%	营业收入增加同时营业成本相应增加
税金及附加	2,387.63	-6,516.18	8,903.80	-136.64%	“营改增”影响
管理费用	32,239.25	23,906.86	8,332.38	34.85%	2017 年完成施工产值较同期完成量增加，相应费用增加
资产减值损失	6,601.28	-913.35	7,514.64	-822.75%	本期计提存货跌价准备和坏账准备多于同期
投资收益（损失以“-”号填列）	-109.10	0.00	-109.10		合营企业确认投资收益
营业外收入	235.42	462.23	-226.81	-49.07%	非流动资产处置利得较同期减少
营业外支出	1,249.93	86.31	1,163.62	1348.16%	非流动资产处置损失较同期增加
经营活动产生的现金流量净额	33,358.92	7,929.24	25,429.68	320.71%	BT 项目回款和新项目集中开工收到业主支付的开工预付款增加
投资活动产生的现金流量净额	-71,802.54	-189,321.85	117,519.31	-62.07%	投资支付的现金较同期减少
筹资活动产生的现金流量净额	-3,124.74	196,296.57	-199,421.30	-101.59%	融资需求减少借入资金减少

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

### （一）重大诉讼仲裁事项

1、本公司全资子公司作为原告起诉山东博格达置业有限公司。详见 2017 年 8 月 25 日《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网刊登的公司 2017 年半年度报告。

2、本公司全资子公司作为原告起诉广州大广高速公路有限公司建设工程施工合同纠纷案。详见 2017 年 8 月 25 日《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网刊登的公司 2017 年半年度报告。本案被告广州大广高速公路有限公司提出管辖权异议，已经法院两审终审驳回。

2017 年 9 月 8 日，本案在广东省河源市中级人民法院开庭审理，尚未一审终结。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
发行中期票据	2016 年 03 月 30 日	巨潮资讯网公司第七届二十八次董事会决议公告
	2016 年 04 月 20 日	巨潮资讯网公司 2015 年度股东大会决议公告
	2017 年 09 月 28 日	巨潮资讯网公司关于 2017 年度第一期中期票据发行情况的公告
发行公司债券	2015 年 04 月 28 日	巨潮资讯网公司第七届十六次董事会决议公告
	2015 年 05 月 19 日	巨潮资讯网公司 2014 年度股东大会决议公告
	2016 年 04 月 08 日	巨潮资讯网公司关于面向合格投资者公开发行公司债券获得中国证监会核准批复的公告
	2017 年 03 月 08 日	巨潮资讯网公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）发行公告、募集说明书、信用评级报告等
	2017 年 03 月 10 日	巨潮资讯网公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）票面利率公告
	2017 年 03 月 15 日	巨潮资讯网公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）发行结果公告
	2017 年 04 月 10 日	巨潮资讯网公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）上市公告书
	2017 年 05 月 03 日	巨潮资讯网广发证券股份有限公司关于公司债券重大事项的受托管理事务临时报告
	2017 年 05 月 26 日	巨潮资讯网公司债券 2017 年跟踪评级报告
计提资产减值准备	2017 年 10 月 27 日	巨潮资讯网公司关于 2017 年前三季度计提资产减值准备的公告



### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 08 月 29 日	实地调研	机构	调研公司生产经营情况。详见巨潮资讯网 2017 年 8 月 29 日投资者关系活动记录表。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告三季度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。